
Заявитель:
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

О У № <?/

1 la № от

ООО «Дизайн-группа «Праздник» 
413800, Саратовская область, 
г. Балаково, ул. Степная, д.47, кв.44 
Тел.: 89262732969 
E-mail: sasha-30@yandex.ru 
Заказчик:
АО «БАШКИРАВТОДОР»
450078, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Кирова, дом 128а 
Тел.: 8(347)2625551 
E-mail: zakup@avtodor.rbinfo.ru

РЕШЕНИЕ 
по жалобе №296-18Л/16

07.07.2016 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе: 

Председатель Комиссии:
- заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела контроля органов власти Управления 
Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

в присутствии представителя от заказчика -  АО «Башкиравтодор»:
(доверенность от 18.04.2016), 

в отсутствии заявителя, надлежащим образом уведомленного о месте и 
времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Дизайн-группа «Праздник» на действия АО 
«БАШКИРАВТОДОР» в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 
№135-Ф3 «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Дизайн-группа «Праздник» (413800, 
Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, д.47) от 29.06.2016 вх.№9061

0 0 9 5 0 3 9

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:sasha-30@yandex.ru
mailto:zakup@avtodor.rbinfo.ru


на действия АО «БАШКИРАВТОДОР» (450078, г. Уфа, ул. Кирова, дом 128а) 
при проведении закупки «Запрос цен на право заключения договора поставки 
геосинтетических материалов для нужд АО «БАШКИРАВТОДОР» 
(извещение №31603810326).

Согласно жалобе, определенное в техническом задании закупочной 
документации закупки №31603810326 наименование товара - геосетка 
«АГМ-Дор 50/50-40», геосетка «АГМ-Грунт 50/50-40» является конкретной 
торговой маркой одного из производителей полиэфирной дорожной сетки, а 
именно ОАО «Волжский завод асбестовых технических изделий». 
Полиэфирная дорожная сетка является армирующим материалом автодороги, 
в связи с чем, в указании конкретной торговой марки нет необходимости.

Также, согласно письму государственной компании «Российские 
автомобильные дороги» №3773-АЛ от 20.05.11, при упоминании в проектных 
решениях конкретных наименований материалов, в разделах Конкурсной 
документации, а также в Ведомостях объемов работ после наименования 
материала (либо производителя) необходимо указывать «или эквивалент». 
Тогда как в Положении о закупках АО «БАШКИРАВТОДОР» не прописано, 
что может быть указана «в том числе торговая марка товара».

Заказчик -  АО «БАШКИРАВТОДОР» с доводами изложенными в 
жалобе не согласен, считает, что заказчик вправе определить в документации 
об аукционе такие требования к качеству, и потребительским свойствам 
товара, которые соответствуют потребностям заказчика с учетом специфики 
его деятельности и обеспечивают эффективное использование денежных 
средств.

Исследовав имеющиеся материалы дела, заслушав мнения 
представителей сторон, Комиссия Башкортостанского УФАС России по 
рассмотрению жалоб на нарушения процедуры проведения торгов и порядка 
заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите 
конкуренции приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» антимонопольный орган рассматривает жалобы на 
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при 
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам 
торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

2



Согласно ч. 2 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» действия (бездействие) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на 
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением 
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения 
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в 
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы 
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения 
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в 
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни 
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень 
процедур в соответствующей сфере строительства.

В закупочной деятельности АО «БАШКИРАВТОДОР» руководствуется 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц», Положением о закупках в 
ОАО «БАШКИРАВТОДОР» товаров, услуг Группы компаний ПАО АНК 
«Башнефть», утвержденным Советом директоров ОАО
«БАШКИРАВТОДОР» Протоколом №14 от 26.03.2012 Председателем 
Совета Директоров <  ̂ (далее -  Положение о закупках).

30.06.2016 АО «БАШКИРАВТОДОР» разместило извещение о 
проведении закупки «Запрос цен на право заключения договора поставки 
геосинтетических материалов для нужд АО «БАШКИРАВТОДОР» 
(извещение №31603810326).

В п. 2 Информационной карты Закупочной документации, в 
Техническом задании Закупочной документации определено наименование 
требуемых к поставке геосинтетических материалов: геосетка «АГМ-Дор
50/50-40», прочность на растяжение не менее 50 кН/м, внутренний размер 
ячейки 40x40 мм., геосетка «АГМ-Грунт 50/50-40», прочность на растяжение 
не менее 50 кН/м, внутренний размер ячейки 40x40 мм.

В соответствии с п. 1, 2 ст. 2 Закона о закупках, при закупке товаров, 
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим 
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений 
части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила 
закупки (далее - положение о закупке).

3



Положение о закупке является документом, который регламентирует 
закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к 
закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки 
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и 
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки 
положения.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. Закона о закупках, при закупке товаров, 
работ, услуг заказчики руководствуются следующими принципами: 
равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных 
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Согласно п. 1 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках, в документации о закупке 
должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том 
числе: установленные заказчиком требования к качеству, техническим 
характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к 
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к 
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные 
требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, 
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Согласно п. 4.1 Положения о закупках в рамках подготовки к 
проведению закупки Заказчик подготавливает закупочную документацию, в 
состав которой, в числе прочего, входят установленные заказчиком 
требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, 
и их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским 
свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам 
работы и иные требования, связанные с определением соответствии 
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги 
потребностям заказчика.

Таким образом, АО «БАШКИРАВТОДОР» руководствуясь Законом о 
закупках и Положением о закупках, вправе устанавливать требования к 
участникам закупки, необходимые для полного удовлетворения потребностей 
заказчика, так как в соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона о закупках целями 
регулирования закона являются создание условий для своевременного и 
полного удовлетворения потребностей юридических лиц в товарах, работах, 
услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности.

На основании изложенного, учитывая, что АО «Башкиравтодор» 
осуществляя закупочную деятельность в соответствии с Законом о закупках, 
Положением о закупках, имеет право указывать в документации о закупке 
конкретный товарный знак, модель, место производства продукции, 
конкретного производителя, а также то, что Законом о закупках не 
установлено требование об указании после наименования материала «или 
эквивалент», жалоба ООО «Дизайн-группа «Праздник» является 
необоснованной.

В соответствии с ч. 3 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора

4



электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШИЛА:

Жалобу ООО «Дизайн-группа «Праздник» (413800, Саратовская 
область, г. Булгакове, ул. Степная, д.47) от 29.06.2016 вх.№9061 на действия 
АО «БАШКИРАВТОДОР»(450078, г. Уфа, ул. Кирова, дом 128а) при 
проведении закупки «Запрос цен на право заключения договора поставки 
геосинтетических материалов для нужд АО «БАШКИРАВТОДОР» 
(извещение №31603810326) признать необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите 
конкуренции решение комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия 
решения.

5


